
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it

Determina Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Autorizzazione affidamento mediante trattativa diretta sul MePA per l’acquisto di monitor E-
INK, notebook e adattatori. Importo stimato euro 19.500,00+IVA – CUP H76G23000230005

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il medico competente dell’Ateneo ha prescritto per un dipendente l’utilizzo di un monitor con
tecnologia E-INK per limitare i danni alla vista nello svolgimento delle attività di ufficio;

PREMESSO che l’Ateneo intende testare in modo efficace l’intelligenza artificiale generativa e a tale scopo
deve acquistare  dei  notebook  dotati  di  microprocessori  (NPU),  progettati  per  ottimizzare  le
funzionalità hardware su reti neurali artificiali e comprensivi di docking station;

PREMESSO che il  Delegato  ad interim della  Rettrice  al  Public  engagement,  nell’ambito  delle  attività  da
svolgere per il suo ruolo, ha fatto richiesta di un notebook con caratteristiche specifiche e di una
tavoletta grafica e-INK;

PREMESSO che  il Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, per lo svolgimento delle proprie
attività, ha fatto richiesta una tavoletta grafica e-INK;

PREMESSO che  per le attività di manutenzione dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico è necessario
acquistare adattatori USB A- Lan, dischi SSD e lettori SSD M2;

DATO ATTO che  il  Direttore  dell’Ufficio  Supporto  e  Sviluppo  Tecnologico,  Modesto  Trincanato,  ha  le
competenze e i  requisiti  per assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi
dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D.Lgs 36/2023 Codice dei Contratti Pubblici, si seguito anche
solo Codice;

ACQUISITA la dichiarazione del Direttore dell’Ufficio Supporto e Sviluppo Tecnologico, Modesto Trincanato,
circa l'insussistenza di situazioni di conflitto di interesse anche potenziale, ai sensi dell’art. 16
del Codice degli Appalti, rispetto al ruolo da ricoprire e alle funzioni da svolgere, registrata con
Prot n. 226543 del 26/09/2024 e del Dirigente (di cui alla nota prot. n. 226543 del 26/09/2024); 

CONSIDERATO che per l’acquisto dei notebook non è possibile ricorrere agli accordi quadro attivati dalla Consip
SpA, in considerazione della quantità dei beni da acquistare, che è inferiore al numero minimo
richiesto per perfezionare l’ordine; 

ACCERTATO che, per la fornitura di cui necessita l’Ateneo, alla data del presente provvedimento, non risulta
attivo/a:

- convenzione stipulata dalla Consip S.p.A., di cui all'art. 26 della legge n. 488/99 e s.m.i;
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  48  comma 2  del  Codice,  per  la  fornitura  in  oggetto  non sussiste  un
interesse transfrontaliero certo, poiché si tratta di fornitura di modesto valore economico;

CONSIDERATO che i  beni  da acquisire,  con CPV prevalente  n.  30213100-6  (Computer  portatili),  sono resi
disponibili  nel  MePA (Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione),  al  bando  Beni  -
Computer, tablet e componenti PC, periferiche e accessori;

RITENUTO nel rispetto della rotazione degli affidamenti e in considerazione dell’affidabilità dell’operatore
economico, di procedere all’acquisto dei beni mediante Trattativa Diretta sul portale MePA con
l’operatore economico  DPS INFORMATICA S.N.C.   C.F.  e  P.IVA 01486330309,  abilitato  al
bando MePA richiamato, per l’importo stimato di euro 19.500,00 + IVA;

ACCERTATA la disponibilità di fondi all’interno dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni, per l’importo
stimato di euro 23.790,00 comprensivi di IVA (anticipata CoAn n. 65907/2024), alle seguenti
voci CoAn:
- A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecch. di natura informatica
- A.C.06.01.05 - Acquisto materiale di consumo informatico

DATO ATTO che l’acquisto rientra nel  Programma di acquisti di beni ICT per le infrastrutture dell'Ateneo a
supporto  della  didattica,  ricerca,  terza  missione e  dell'amministrazione identificato  dal  CUP
H76G23000230005;

DATO ATTO che l’operatore economico  DPS INFORMATICA S.N.C.  ha rilasciato, ai sensi dell’art.  52 del
Codice,  la  dichiarazione di  possesso dei  requisiti  di  partecipazione e di  qualificazione e la
dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, assunte al
protocollo di Ateneo n. 227728 del 27/09/2024;

DATO ATTO che  per  il  servizio  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

DATO ATTO che come indicato all’art. 3 del Decreto Direttoriale del Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza
Energetica del 4 aprile 2024, i CAM (Criteri Ambientali Minimi) relativi all’acquisto di computer
sono in fase di definizione;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che ai  sensi  dell’art.  53 comma 4 del  Codice degli  Appalti,  non viene richiesta la garanzia
definitiva, poiché i beni da acquisire sono garantiti direttamente dal produttore;

VISTO il D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici;
VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 in materia di obblighi di

trasparenza;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1, del Codice che dispone nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50,

comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano
con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di
un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  rep.  n.  946/2023  prot.  n.  229958  del  6.10.2023  che  ha
approvato la modalità di estrazione del campione per l’avvio, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del
Codice, dei controlli “a campione” dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;

RICHIAMATA la  Circolare  n.12/2023 prot.  n.  243093 del  26.10.2023 “Avvio controlli  a  campione ai  sensi
dell’art.  52,  comma 1,  del  D.  Lgs.  36/2023.  Definizione  modalità  estrazione del  campione.
Provvedimenti di sospensione;”

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Rep.  n.  409/2018,  prot.  n.  32869  del  07/06/2018  di
“Organizzazione – Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto
del Direttore Generale n. 346/2024 del 30/04/2024;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023;

RICHIAMATA la sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del Piano integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2024-2026, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e approvato con
delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2024  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione del 15 dicembre 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n. 78 Prot. n. 34643 del 01/02/2024 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Responsabile  Unico  del  Progetto  (di  cui  alla  nota  prot.  n.  226543  del  26/09/2024)  e  del
Dirigente (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023)

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DETERMINA

Art. 1 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs 36/2023, la procedura di affidamento
mediante  Trattativa  Diretta  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione con  l’operatore
economico DPS INFORMATICA S.N.C.  C.F. e P.IVA 01486330309, per l’acquisto dei seguenti beni:

TIPOLOGIA DI MATERIALE QUANTITÀ
Monitor E-INK 1

Notebook NPU e docking station 6
Notebook Apple 1

Tavoletta grafica E-INK 2
Lettori SSD M2 5

Adattatori USBA-Lan 50
HD SSD 256GB 30

Art. 2 di far gravare la spesa massima stimata di euro 23.790,00 comprensivi di IVA, sui fondi dell’Area Servizi
Informatici e Telecomunicazioni (anticipata CoAn n. 65907/2024), alle seguenti voci CoAn:

- A.A.01.02.03.05 - Beni e apparecch. di natura informatica
- A.C.06.01.05 - Acquisto materiale di consumo informatico

Art. 3 di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., il Direttore dell’Ufficio
Supporto e Sviluppo Tecnologico, Modesto Trincanato, Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 il  sig.  Modesto Trincanato,  nel  rispetto  degli  obiettivi  connessi  al  suo incarico,  dovrà procedere alla
prenotazione  del  Codice  Identificativo  Gara  in  relazione  all’acquisto  da  effettuare  e  nell’ambito  del
programma di intervento identificato dal CUP n. H76G23000230005;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 2
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

Art. 5 di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web  dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Modesto Trincanato

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni 2
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140


		2024-10-08T12:42:31+0200
	IT
	Tommaso Piazza




